FUNDO MUNICIPAL DE PREVIDENCIA
Avenida  21, nº450 - Fone: (017) 3331-2217 - Fax.:3331-3356
CNPJ: 07.253.706/0001-04 - CEP - 14.790-000 - Guaíra -  São Paulo
www.previdencia.guaira.sp.gov.br        e-mail:guairaprev@guaira.sp.gov.br

Página 1 de 2

ATA N.º 01/2025 DE REUNIÃO DO CONSELHO FISCAL DO
FUNDO MUNICIPAL DE PREVIDÊNCIA

Aos nove dias do mês de janeiro de dois mil e vinte e cinco, às treze

horas e trinta minutos, na sede do Fundo Municipal de Previdência dos Servidores Públicos
do Município de Guaíra - SP, sito a avenida 21, nº 450, realizou-se a reunião do Conselho
Fiscal de Previdência, deliberaram sobre a pauta da reunião, com as assinaturas apostas final
desta ata.

Da pauta da ordem do dia, consta o seguinte assunto:
1- Informação da escolha do Presidente do Conselho Municipal do Fundo;
2- Aprovação dos investimentos do RPPS;
3- Aprovação da Atualização valor APORTE PARA COBERTURA DE DÉFICIT 2025;
4- -Apresentação prévia do encerramento financeiro do exercício de 2024;
5- -Informação da solicitação de realização de projeto de lei a fim de implementação da
Reforma da Previdência, junto ao jurídico que presta serviço no Fundo de Previdência.

Iniciamos a reunião, informando a composição do Conselho Municipal, sendo Carlos
Donizeti de Souza, Amarildo de Oliveira Pimentel, Eliana Paulo Quirino, Tiago Alves de
Andrade,  Claudeci Mortari, e  Dhiego  Julliano de Paula Assis, que reelegeram na data
de hoje o Sr Carlos Donizeti como o presidente do Conselho Municipal.
Foi apresentado sobre as alocações de investimentos, neste exercício, e que na reunião
do Conselho Municipal, o Sr Tiago sugeriu a aquisição de títulos públicos, na modalidade
de LFT, após discussão foi definido que será realizada busca quanto a disponibilidade
desses títulos, bem como cotações e também alocações em fundos atrelados ao DI.
Dando sequência a reunião foi informado com relação ao valor do repasse para cobertura
do déficit técnico, como aporte, aprovado mediante a LOM n.º 3176 de 28 de setembro de
2023, última lei aprovada referente ao Plano de Custeio, sendo que na avaliação atuarial
data base DEZ/2023, foi apurado e determinada a manutenção do Plano de Custeio da
LOM n.º3176 de 28 de setembro de 2023.
Assim, tomamos por base o índice do IPCA para atualização do valor do aporte, a fim de
repasse no exercício de 2025, utilizando como em exercícios anteriores a porcentagem
apurada para cada fonte pagadora, prefeitura, departamento de água e câmara
municipal. Onde os conselheiros presentes concordaram com a forma de atualização
utilizada no cálculo. Em acordo com a Nota Explicativa anexa.
Apresentamos o resultado prévio do encerramento do exercício de 2024, que foi com um
patrimônio de R$ 340.455.910,98, em aplicações financeiras, com um retorno de 4,99%
ante uma meta de atuarial de 10,20%.
Informamos também quanto a solicitação realizada junto ao jurídico do Fundo de
Previdência, de apresentação de uma minuta de projeto de lei de alteração na LOM
n.º2115/2004, a fim de adequação a EC n.103/2019, e outras alterações necessárias ao
bom funcionamento do RPPS, o quanto antes, a fim de protocolo junto a Prefeitura, para
que seja encaminhado ao legislativo para votação.

 Nada mais a tratar, foi encerrada a reunião.

 Logo, lavrou-se a presente  ATA que vai assinada por mim, ( Angela Maria da Silva
Pacheco)_________________________________,Operadora do Fundo de Previdência.

Guaíra, 09 de janeiro  de 2025.

Nivaldete Lopes de Carvalho Marieli Martins Peres

Conselho Fiscal

Conselho Fiscal

  Paulo Cesar Romanelli

  Conselho Fiscal

http://www.previdencia.guaira/

FUNDO MUNICIPAL DE PREVIDENCIA
Avenida  21, nº450 - Fone: (017) 3331-2217 - Fax.:3331-3356
CNPJ: 07.253.706/0001-04 - CEP - 14.790-000 - Guaíra -  São Paulo
www.previdencia.guaira.sp.gov.br        e-mail:guairaprev@guaira.sp.gov.br

Página 2 de 2

http://www.previdencia.guaira/